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【引上げ額】
地域別最低賃金の最高額と最低額の差の変化（平成14年度→平成26年度→令和
４年度）の要因分解

2

最低賃金引上げ額（平成26年度→令和４年度）の要因分解 3
最低賃金引上げ額（平成14年度→平成26年度）の要因分解 4
最低賃金引上げ額（平成14年度→令和４年度）の要因分解 5

【引上げ率】
地域別最低賃金の最高額に対する最低額の比率の変化（平成14年度→平成26年
度→令和４年度）の要因分解

6

最低賃金引上げ率（令和４年度／平成26年度）の要因分解 7
最低賃金引上げ率（平成26年度／平成14年度）の要因分解 8
最低賃金引上げ率（令和４年度／平成14年度）の要因分解 9

（補足）それぞれの時点は、以下の考え方に基づき選定されている。
・平成26年度：全ての都道府県で生活保護との乖離が解消された年度
・平成14年度：最低賃金が時間額のみで表示されるようになった年度

平成14年～令和４年の最低賃金引上げ額・率の要因分析

1



地域別最低賃金の最高額と最低額の差の変化（平成14年度→平成26年度→令和４年度）の要因分解
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（参考）
平成14 平成26 令和４

年度 年度 年度

東京 708円 888円 1,072円

沖縄 604円 677円 853円

差 104円 211円 219円

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）平成14年度、平成26年度、令和４年度とも最高額は東京都、平成14年度、平成26年度、令和４年度ともに最低額であるのは沖縄県のみであることから、ここでは、

東京都の各期間の各要因による最低賃金の引上げ額と沖縄県の各期間の各要因による最低賃金の引上げ額の差を用いている。
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最低賃金引上げ額（平成26年度→令和４年度）の要因分解

目安額の累計 実際の引上げ額と目安額の乖離分

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（円）
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最低賃金引上げ額（平成14年度→平成26年度）の要因分解

目安額の累計 生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分 実際の引上げ額と目安額の乖離分（生活保護との乖離解消分を除く）

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）「生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分」は、平成20～26年度の中央最低賃金審議会の答申に記載された「最低賃金額が生活保護水準を下回っている地域の

乖離額」と「当該年度の当該都道府県の実際の最低賃金引上げ額」のうち小さい方の額から当該都道府県が属するランクの目安額を差し引いた額（０を下回る場合は０）

を累計して算出。

（円）
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最低賃金引上げ額（平成14年度→令和４年度）の要因分解

目安額の累計 生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分 実際の引上げ額と目安額の乖離分（生活保護との乖離解消分を除く）

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）「生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分」は、平成20～26年度の中央最低賃金審議会の答申に記載された「最低賃金額が生活保護水準を下回っている地域の

乖離額」と「当該年度の当該都道府県の実際の最低賃金引上げ額」のうち小さい方の額から当該都道府県が属するランクの目安額を差し引いた額（０を下回る場合は０）

を累計して算出。

（円）
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地域別最低賃金の最高額に対する最低額の比率の変化（平成14年度→平成26年度→令和４年度）の要因分解
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（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）平成14年度、平成26年度、令和４年度とも最高額は東京都、平成14年度、平成26年度、令和４年度ともに最低額であるのは沖縄県のみであることから、各期間の始期の東

京都の最低賃金額をX、沖縄県の最低賃金額をY、各期間中の各要因による最低賃金の引上げ額を東京都についてa、b、c、沖縄県についてp、q、rとして、

最高額に対する最低額の比率の変化 = Y + p + q + rX + a + b + c − YX = pX− aYX + a + b + c X + qX − bYX + a + b + c X + rX− cYX + a + b + c X
により要因分解。なお、各要因について、平成14年度→平成26年度における寄与と平成26年度→令和４年度における寄与を合算しても平成14年度→令和４年度における寄与

と必ずしも一致しない。

平成14 平成26 令和４

年度 年度 年度

東京 708円 888円 1,072円

沖縄 604円 677円 853円

比率 85.3％ 76.2％ 79.6％

（参考）
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最低賃金引上げ率（令和４年度／平成26年度）の要因分解

目安額の累計 実際の引上げ額と目安額の乖離分

（資料出所）厚生労働省資料より作成
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最低賃金引上げ率（平成26年度／平成14年度）の要因分解

目安額の累計 生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分 実際の引上げ額と目安額の乖離分（生活保護との乖離解消分を除く）

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）「生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分」は、平成20～26年度の中央最低賃金審議会の答申に記載された「最低賃金額が生活保護水準を下回っている地域の

乖離額」と「当該年度の当該都道府県の実際の最低賃金引上げ額」のうち小さい方の額から当該都道府県が属するランクの目安額を差し引いた額（０を下回る場合は０）

を累計して算出。

8



0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

北
海
道

青

森

岩

手

宮

城

秋

田

山

形

福

島

茨

城

栃

木

群

馬

埼

玉

千

葉

東

京

神
奈
川

新

潟

富

山

石

川

福

井

山

梨

長

野

岐

阜

静

岡

愛

知

三

重

滋

賀

京

都

大

阪

兵

庫

奈

良

和
歌
山

鳥

取

島

根

岡

山

広

島

山

口

徳

島

香

川

愛

媛

高

知

福

岡

佐

賀

長

崎

熊

本

大

分

宮

崎

鹿
児
島

沖

縄

最低賃金引上げ率（令和４年度／平成14年度）の要因分解

目安額の累計 生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分 実際の引上げ額と目安額の乖離分（生活保護との乖離解消分を除く）

（資料出所）厚生労働省資料より作成

（注）「生活保護との乖離解消のための上乗せ引上げ分」は、平成20～26年度の中央最低賃金審議会の答申に記載された「最低賃金額が生活保護水準を下回っている地域の

乖離額」と「当該年度の当該都道府県の実際の最低賃金引上げ額」のうち小さい方の額から当該都道府県が属するランクの目安額を差し引いた額（０を下回る場合は０）

を累計して算出。
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差額 差額 差額 差額 差額 差額 （注２） 差額 差額 差額

Ａ 19円 ＋6 19円 ＋3 25円 ＋4 26円 ＋4 27円 ＋4 28円 ＋2 － － 28円 0 31円 ＋1

(2.3) (2.2) (2.9) (2.9) (2.9) (3.0) (－) (2.9) (3.1)

Ｂ 15 ＋2 18 ＋2 24 ＋3 25 ＋3 26 ＋3 27 ＋1 － － 28 0 31 ＋1

(2.0) (2.4) (3.1) (3.1) (3.2) (3.2) (－) (3.2) (3.4)

Ｃ 14 ＋1 16 0 22 ＋1 24 ＋2 25 ＋2 26 0 － － 28 0 30 0

(2.0) (2.2) (3.0) (3.1) (3.2) (3.2) (－) (3.3) (3.5)

Ｄ 13 0 16 0 21 0 22 0 23 0 26 0 － － 28 0 30 0

(2.0) (2.4) (3.0) (3.1) (3.1) (3.4) (－) (3.5) (3.6)

（注） １．金額は引上げ額、（　）内は引上げ率（％）である。

２．令和２年度の目安は、「引上げ額の目安を示すことは困難であり、現行水準を維持することが適当」である。

ランクごとの目安額（公益委員見解）の推移

２７

平成
２６
年度

ラ
ン
ク ４３２

令和
元
年度３０２９２８

1
0



大   阪 東   京 東   京 東   京 東   京 東   京
東   京 神奈川 神奈川 神奈川 神奈川 神奈川
神奈川 大   阪 大   阪 愛   知 愛   知 大   阪
愛　 知 愛   知 愛   知 大   阪 大   阪 愛   知
千　 葉 千   葉 千   葉 千   葉 千   葉 埼   玉
埼　 玉 埼   玉 滋   賀 滋   賀 埼   玉 千   葉
兵   庫 滋   賀 兵   庫 兵   庫 静   岡 京   都
京   都 京   都 埼   玉 静   岡 三   重 兵   庫
静   岡 栃   木 京   都 埼   玉 滋   賀 静   岡
岐   阜 静   岡 長   野 京   都 栃   木 滋   賀
三   重 兵   庫 広   島 長   野 広   島 茨   城
山   梨 茨   城 栃   木 富   山 富   山 栃   木
長   野 三   重 静   岡 三   重 兵   庫 広   島
和歌山 群   馬 群   馬 広   島 京   都 長   野
石   川 広   島 茨   城 栃   木 茨   城 富   山
富   山 山   梨 富   山 茨   城 長   野 三   重
茨   城 富   山 三   重 山   梨 岡   山 山   梨
栃   木 長   野 山   梨 群   馬 群   馬 群   馬
群   馬 奈   良 奈   良 香   川 山   口 岡   山
滋   賀 岡   山 石   川 石   川 山   梨 石   川
福   井 和歌山 岡   山 奈   良 石   川 香   川
新   潟 福   岡 香   川 山   口 香   川 奈   良
福   岡 香   川 新   潟 岡   山 奈   良 宮   城
広   島 岐   阜 福   岡 福   井 福   岡 福   岡
岡   山 宮   城 宮   城 宮   城 宮   城 山   口
北海道 石   川 岐   阜 福   岡 岐   阜 岐   阜
山   口 山   口 福   井 北海道 新   潟 福   井
奈   良 北海道 山   口 新   潟 北海道 和歌山
宮   城 新   潟 福   島 岐   阜 福   井 北海道
高   知 福   井 北海道 福   島 和歌山 新   潟
徳   島 福   島 和歌山 和歌山 徳   島 徳   島
愛   媛 愛   媛 愛   媛 徳   島 大   分 福   島
香   川 大   分 大   分 大   分 島   根 大   分
鳥   取 徳   島 山   形 島   根 福   島 山   形
福   島 鳥   取 徳   島 山   形 愛   媛 愛   媛
島   根 佐   賀 島   根 愛   媛 鳥   取 島   根
山   形 山   形 鳥   取 鳥   取 佐   賀 鳥   取
秋   田 高   知 佐   賀 岩   手 山   形 熊   本
青   森 熊   本 高   知 佐   賀 岩   手 長   崎
岩   手 岩   手 熊   本 高   知 高   知 高   知
佐   賀 島   根 秋   田 鹿児島 熊   本 岩   手
長   崎 秋   田 岩   手 熊   本 鹿児島 鹿児島
熊   本 鹿児島 長   崎 秋   田 秋   田 佐   賀
沖   縄 長   崎 鹿児島 宮   崎 青   森 青   森
大   分 青   森 青   森 長   崎 宮   崎 秋   田
宮   崎 宮   崎 宮   崎 青   森 長   崎 宮   崎
鹿児島 沖   縄 沖   縄 沖   縄 沖   縄 沖   縄

A

B

C

D

A

B

C

D

B

C

D

A

B

C

D

A

各都道府県に適用される目安のランクの推移

D

C

B

H29年度～

A

B

C

D

S53年度～ H7年度～ H12年度～ H17年度～ H23年度～

A

11



ランクの振り分けについて（案） 

 

【４ランクの場合】 

案１－１ 平成 29 年全員協議会報告と同様の考え方（※）に基づき振り分けを行う。 

※１ 以下の考え方に基づくもの。 

イ 総合指数を順番に並べ、指数の差が比較的大きいところに着目する。 

ロ 各ランクにおける総合指数の分散度合いをできる限り小さくすることにも留

意する。 

 

案１－２ 案１－１と同様とするが、Ｂ・Ｃランクの振り分けも上記イの考え方に基づ

き行う。 

 

案２－１ 平成 29 年全員協議会報告と同様の考え方に基づきつつ、特にＡランクの振り

分けの際に、直近の地域別最低賃金額も考慮し、ランク間の逆転現象が生じること

のない（Ａランクで一番低い最賃額が、Ｂランク以下で一番高い最賃額を下回らな

い）ように配慮する。 

 

案２－２ ＡランクとＤランクの振り分けの際に、直近の地域別最低賃金額も考慮し、

ランク間の逆転現象が生じることのない（Ａ（Ｃ）ランクで一番低い最賃額が、Ｂ

（Ｄ）ランク以下で一番高い最賃額を下回らない）ように配慮し、Ｂ・Ｃランクの振

り分けに当たっては、分散に着目する。 

 

案２－３ Ａランクの振り分けの際に、直近の地域別最低賃金額も考慮し、ランク間の

逆転現象が生じることのない（Ａランクで一番低い最賃額が、Ｂランク以下で一番

高い最賃額を下回らない）ように配慮し、Ｂ～Ｄランクの振り分けに当たっては、分

散に着目する。 

 

案３ Ａ～Ｄランクそれぞれの適用労働者数が概ね同じ（約 25％ずつ）になるになるよ

うに振り分ける。 

 

案４ 指数の差が比較的大きいところに着目しつつ、適用労働者数を、Ａ:Ｂ:Ｃ:Ｄ=３:

３:２:２に近い割合にするほか、特にＡランクの振り分けの際に、直近の地域別最

低賃金額も考慮し、ランク間の逆転現象が生じることのないように配慮する。 

 

案５－１ 指数の差が比較的大きいところに着目しつつ、適用労働者数をＡ:Ｂ:Ｃ:Ｄ=

４:２:２:２に近い割合になるように振り分ける。 

※２ Ａランクの適用労働者数を４割程度としたのは、現在Ａランクの適用労働者数

が 45％であることを踏まえ、現在より少なくする一方、大きく変動させないため

の配慮 

※３ 最低賃金額の逆転現象への配慮はできない（愛知・埼玉） 

 

案５－２ 適用労働者数をＡ:Ｂ:Ｃ:Ｄ=４:２:２:２に近い割合とする。 

※２、※３と同様 
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（参考）ランクの振り分けに当たって考慮した事項 

 総合指数の差 分散 最賃逆転 適用労働者数 

案１－１ ○ ○   

案１－２ ○    

案２－１ ○ ○ ○  

案２－２  ○ ○  

案２－３  ○ ○  

案３    ○ 

案４ ○  ○ ○ 

案５－１ ○   ○ 

案５－２    ○ 
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総合指数 （万人） 比率 累積 総合指数 （万人） 比率 累積

Ａ 東京 100.0 830 16.2% 16.2% Ａ 東京 100.0 1072 830 16.2% 16.2% Ａ 東京 Ａ 東京 Ａ 東京 1072 Ａ 東京 1072 Ａ 東京 1072 Ａ 東京 16.2% Ａ 東京 1072 16.2% Ａ 東京 16.2% Ａ 東京 16.2%

Ａ 神奈川 87.1 317 6.2% 22.4% Ａ 神奈川 89.2 1071 317 6.2% 22.4% Ａ 神奈川 10.8 Ａ 神奈川 10.8 Ａ 神奈川 10.8 1071 Ａ 神奈川 10.8 1071 Ａ 神奈川 10.8 1071 Ａ 神奈川 22.4% Ａ 神奈川 10.8 1071 22.4% Ａ 神奈川 10.8 22.4% Ａ 神奈川 22.4%

Ａ 大阪 84.1 396 7.7% 30.2% Ａ 大阪 86.6 1023 396 7.7% 30.2% Ａ 大阪 2.6 Ａ 大阪 2.6 Ａ 大阪 2.6 1023 Ａ 大阪 2.6 1023 Ａ 大阪 2.6 1023 Ａ 大阪 30.2% Ａ 大阪 2.6 1023 30.2% Ａ 大阪 2.6 30.2% Ａ 大阪 30.2%

Ａ 愛知 82.8 341 6.7% 36.9% Ａ 愛知 86.4 986 341 6.7% 36.9% Ａ 愛知 0.1 30.9 Ａ 愛知 0.1 Ａ 愛知 0.1 986 Ａ 愛知 0.1 986 Ａ 愛知 0.1 986 Ａ 愛知 36.9% Ａ 愛知 0.1 986 36.9% Ａ 愛知 0.1 36.9% Ａ 愛知 36.9%

Ａ 埼玉 81.3 232 4.5% 41.4% Ａ 千葉 83.7 984 193 3.8% 40.6% Ａ 千葉 2.7 Ａ 千葉 2.7 Ａ 千葉 2.7 984 Ａ 千葉 2.7 984 Ａ 千葉 2.7 984 Ａ 千葉 40.6% Ａ 千葉 2.7 984 40.6% Ａ 千葉 2.7 40.6% Ａ 千葉 40.6%

Ａ 千葉 81.0 193 3.8% 45.2% B 兵庫 82.1 960 198 3.9% 44.5% B 兵庫 1.6 B 兵庫 1.6 B 兵庫 1.6 960 B 兵庫 1.6 960 B 兵庫 1.6 960 B 兵庫 44.5% B 兵庫 1.6 960 44.5% B 兵庫 1.6 44.5% B 兵庫 44.5%

B 京都 79.6 101 2.0% 47.1% Ａ 埼玉 81.7 987 232 4.5% 49.0% Ａ 埼玉 0.4 Ａ 埼玉 0.4 Ａ 埼玉 0.4 987 Ａ 埼玉 0.4 987 Ａ 埼玉 0.4 987 Ａ 埼玉 49.0% Ａ 埼玉 0.4 987 49.0% Ａ 埼玉 0.4 49.0% Ａ 埼玉 49.0%

B 兵庫 79.5 198 3.9% 51.0% B 京都 81.2 968 101 2.0% 51.0% B 京都 0.5 B 京都 0.5 B 京都 0.5 33.4 968 B 京都 0.5 33.4 968 B 京都 0.5 33.4 968 B 京都 51.0% B 京都 0.5 968 51.0% B 京都 0.5 51.0% B 京都 51.0%

B 静岡 79.3 153 3.0% 54.0% B 茨城 80.7 911 111 2.2% 53.2% B 茨城 0.5 B 茨城 0.5 B 茨城 0.5 911 B 茨城 0.5 911 B 茨城 0.5 911 B 茨城 53.2% B 茨城 0.5 911 53.2% B 茨城 0.5 53.2% B 茨城 53.2%

B 滋賀 78.3 54 1.1% 55.1% B 静岡 80.5 944 153 3.0% 56.2% B 静岡 0.2 B 静岡 0.2 B 静岡 0.2 944 B 静岡 0.2 944 B 静岡 0.2 944 B 静岡 56.2% B 静岡 0.2 944 56.2% B 静岡 0.2 56.2% B 静岡 56.2%

B 茨城 78.2 111 2.2% 57.2% B 富山 80.5 908 45 0.9% 57.0% B 富山 0.0 B 富山 0.0 B 富山 0.0 908 B 富山 0.0 908 B 富山 0.0 908 B 富山 57.0% B 富山 0.0 908 57.0% B 富山 0.0 57.0% B 富山 57.0%

B 栃木 77.9 78 1.5% 58.8% B 広島 80.3 930 116 2.3% 59.3% B 広島 0.2 B 広島 0.2 B 広島 0.2 930 B 広島 0.2 930 B 広島 0.2 930 B 広島 59.3% B 広島 0.2 930 59.3% B 広島 0.2 59.3% B 広島 59.3%

B 広島 77.3 116 2.3% 61.0% B 滋賀 80.2 927 54 1.1% 60.4% B 滋賀 0.1 B 滋賀 0.1 B 滋賀 0.1 927 B 滋賀 0.1 927 B 滋賀 0.1 927 B 滋賀 60.4% B 滋賀 0.1 927 60.4% B 滋賀 0.1 60.4% B 滋賀 60.4%

B 長野 76.8 81 1.6% 62.6% B 栃木 79.6 913 78 1.5% 61.9% B 栃木 0.6 B 栃木 0.6 B 栃木 0.6 913 B 栃木 0.6 913 B 栃木 0.6 913 B 栃木 61.9% B 栃木 0.6 913 61.9% B 栃木 0.6 61.9% B 栃木 61.9%

B 富山 76.8 45 0.9% 63.5% C 群馬 79.4 895 79 1.6% 63.5% C 群馬 0.2 C 群馬 0.2 C 群馬 0.2 895 C 群馬 0.2 895 C 群馬 0.2 895 C 群馬 63.5% C 群馬 0.2 895 63.5% C 群馬 0.2 63.5% C 群馬 63.5%

B 三重 76.7 72 1.4% 64.9% C 宮城 78.9 883 91 1.8% 65.2% C 宮城 0.6 C 宮城 0.6 C 宮城 0.6 883 C 宮城 0.6 883 C 宮城 0.6 883 C 宮城 65.2% C 宮城 0.6 883 65.2% C 宮城 0.6 65.2% C 宮城 65.2%

B 山梨 76.5 32 0.6% 65.5% B 山梨 78.6 898 32 0.6% 65.9% B 山梨 0.2 B 山梨 0.2 B 山梨 0.2 898 B 山梨 0.2 898 B 山梨 0.2 898 B 山梨 65.9% B 山梨 0.2 898 65.9% B 山梨 0.2 65.9% B 山梨 65.9%

C 群馬 76.1 79 1.6% 67.1% B 三重 78.6 933 72 1.4% 67.3% B 三重 0.0 1.9 B 三重 0.0 B 三重 0.0 933 B 三重 0.0 933 B 三重 0.0 933 B 三重 67.3% B 三重 0.0 933 67.3% B 三重 0.0 67.3% B 三重 67.3%

C 岡山 76.1 73 1.4% 68.5% C 石川 78.4 891 48 0.9% 68.2% C 石川 0.2 C 石川 0.2 C 石川 0.2 891 C 石川 0.2 891 C 石川 0.2 891 C 石川 68.2% C 石川 0.2 891 68.2% C 石川 0.2 68.2% C 石川 68.2%

C 石川 76.0 48 0.9% 69.4% C 福岡 78.4 900 202 3.9% 72.1% C 福岡 0.1 C 福岡 0.1 C 福岡 0.1 900 C 福岡 0.1 900 C 福岡 0.1 900 C 福岡 72.1% C 福岡 0.1 900 72.1% C 福岡 0.1 72.1% C 福岡 72.1%

C 香川 75.8 38 0.7% 70.2% C 香川 78.1 878 38 0.7% 72.9% C 香川 0.3 C 香川 0.3 C 香川 0.3 878 C 香川 0.3 878 C 香川 0.3 878 C 香川 72.9% C 香川 0.3 878 72.9% C 香川 0.3 72.9% C 香川 72.9%

C 奈良 75.5 38 0.7% 70.9% C 岡山 77.4 892 73 1.4% 74.3% C 岡山 0.7 C 岡山 0.7 C 岡山 0.7 892 C 岡山 0.7 892 C 岡山 0.7 892 C 岡山 74.3% C 岡山 0.7 892 74.3% C 岡山 0.7 74.3% C 岡山 74.3%

C 宮城 75.4 91 1.8% 72.7% C 福井 77.3 888 33 0.6% 75.0% C 福井 0.1 C 福井 0.1 C 福井 0.1 1.2 888 C 福井 0.1 888 C 福井 0.1 888 C 福井 75.0% C 福井 0.1 888 75.0% C 福井 0.1 75.0% C 福井 75.0%

C 福岡 75.1 202 3.9% 76.6% C 奈良 76.9 896 38 0.7% 75.7% C 奈良 0.4 C 奈良 0.4 C 奈良 0.4 896 C 奈良 0.4 896 C 奈良 0.4 896 C 奈良 75.7% C 奈良 0.4 896 75.7% C 奈良 0.4 75.7% C 奈良 75.7%

C 山口 75.1 51 1.0% 77.7% C 山口 76.9 888 51 1.0% 76.7% C 山口 0.0 C 山口 0.0 C 山口 0.0 888 C 山口 0.0 888 C 山口 0.0 1.6 888 C 山口 76.7% C 山口 0.0 888 76.7% C 山口 0.0 76.7% C 山口 76.7%

C 岐阜 74.6 76 1.5% 79.1% B 長野 76.8 908 81 1.6% 78.3% B 長野 0.1 B 長野 0.1 B 長野 0.1 908 B 長野 0.1 908 B 長野 0.1 908 B 長野 78.3% B 長野 0.1 908 78.3% B 長野 0.1 78.3% B 長野 78.3%

C 福井 74.2 33 0.6% 79.8% C 北海道 76.8 920 196 3.8% 82.1% C 北海道 0.0 C 北海道 0.0 C 北海道 0.0 920 C 北海道 0.0 920 C 北海道 0.0 920 C 北海道 82.1% C 北海道 0.0 920 82.1% C 北海道 0.0 82.1% C 北海道 82.1%

C 和歌山 73.9 32 0.6% 80.4% C 岐阜 76.1 910 76 1.5% 83.6% C 岐阜 0.7 C 岐阜 0.7 C 岐阜 0.7 910 C 岐阜 0.7 2.1 910 C 岐阜 0.7 910 C 岐阜 83.6% C 岐阜 0.7 910 83.6% C 岐阜 0.7 83.6% C 岐阜 83.6%

C 北海道 73.0 196 3.8% 84.3% C 徳島 75.4 855 26 0.5% 84.1% C 徳島 0.7 C 徳島 0.7 C 徳島 0.7 855 C 徳島 0.7 855 C 徳島 0.7 855 C 徳島 84.1% C 徳島 0.7 855 84.1% C 徳島 0.7 84.1% C 徳島 84.1%

C 新潟 72.8 90 1.8% 86.0% D 福島 74.6 858 71 1.4% 85.5% D 福島 0.8 D 福島 0.8 D 福島 0.8 858 D 福島 0.8 858 D 福島 0.8 858 D 福島 85.5% D 福島 0.8 858 85.5% D 福島 0.8 85.5% D 福島 85.5%

C 徳島 72.6 26 0.5% 86.5% C 新潟 74.3 890 90 1.8% 87.3% C 新潟 0.3 C 新潟 0.3 C 新潟 0.3 890 C 新潟 0.3 890 C 新潟 0.3 890 C 新潟 87.3% C 新潟 0.3 890 87.3% C 新潟 0.3 87.3% C 新潟 87.3%

D 福島 70.7 71 1.4% 87.9% C 和歌山 74.0 889 32 0.6% 87.9% C 和歌山 0.3 2.0 C 和歌山 0.3 C 和歌山 0.3 1.2 889 C 和歌山 0.3 889 C 和歌山 0.3 889 C 和歌山 87.9% C 和歌山 0.3 889 87.9% C 和歌山 0.3 87.9% C 和歌山 87.9%

D 大分 70.3 43 0.8% 88.7% D 愛媛 73.4 853 50 1.0% 88.9% D 愛媛 0.6 D 愛媛 0.6 D 愛媛 0.6 853 D 愛媛 0.6 853 D 愛媛 0.6 853 D 愛媛 88.9% D 愛媛 0.6 853 88.9% D 愛媛 0.6 88.9% D 愛媛 88.9%

D 山形 70.1 41 0.8% 89.5% D 島根 73.0 857 25 0.5% 89.4% D 島根 0.4 D 島根 0.4 D 島根 0.4 857 D 島根 0.4 857 D 島根 0.4 1.7 857 D 島根 89.4% D 島根 0.4 857 89.4% D 島根 0.4 89.4% D 島根 89.4%

D 愛媛 70.0 50 1.0% 90.5% D 大分 72.4 854 43 0.8% 90.2% D 大分 0.6 D 大分 0.6 D 大分 0.6 854 D 大分 0.6 854 D 大分 0.6 854 D 大分 90.2% D 大分 0.6 854 90.2% D 大分 0.6 90.2% D 大分 90.2%

D 島根 69.6 25 0.5% 91.0% D 熊本 72.2 853 61 1.2% 91.4% D 熊本 0.3 D 熊本 0.3 D 熊本 0.3 853 D 熊本 0.3 853 D 熊本 0.3 853 D 熊本 91.4% D 熊本 0.3 853 91.4% D 熊本 0.3 91.4% D 熊本 91.4%

D 鳥取 69.5 20 0.4% 91.4% D 山形 72.0 854 41 0.8% 92.2% D 山形 0.1 D 山形 0.1 D 山形 0.1 854 D 山形 0.1 854 D 山形 0.1 854 D 山形 92.2% D 山形 0.1 854 92.2% D 山形 0.1 92.2% D 山形 92.2%

D 熊本 69.0 61 1.2% 92.6% D 佐賀 71.6 853 32 0.6% 92.8% D 佐賀 0.5 D 佐賀 0.5 D 佐賀 0.5 853 D 佐賀 0.5 853 D 佐賀 0.5 853 D 佐賀 92.8% D 佐賀 0.5 853 92.8% D 佐賀 0.5 92.8% D 佐賀 92.8%

D 長崎 68.5 47 0.9% 93.5% D 長崎 71.5 853 47 0.9% 93.8% D 長崎 0.0 D 長崎 0.0 D 長崎 0.0 853 D 長崎 0.0 853 D 長崎 0.0 853 D 長崎 93.8% D 長崎 0.0 853 93.8% D 長崎 0.0 93.8% D 長崎 93.8%

D 高知 68.4 24 0.5% 94.0% D 岩手 71.4 854 47 0.9% 94.7% D 岩手 0.2 D 岩手 0.2 D 岩手 0.2 854 D 岩手 0.2 854 D 岩手 0.2 854 D 岩手 94.7% D 岩手 0.2 854 94.7% D 岩手 0.2 94.7% D 岩手 94.7%

D 岩手 67.8 47 0.9% 94.9% D 高知 71.1 853 24 0.5% 95.2% D 高知 0.3 D 高知 0.3 D 高知 0.3 853 D 高知 0.3 853 D 高知 0.3 853 D 高知 95.2% D 高知 0.3 853 95.2% D 高知 0.3 95.2% D 高知 95.2%

D 鹿児島 67.7 59 1.2% 96.1% D 鳥取 71.0 854 20 0.4% 95.6% D 鳥取 0.0 D 鳥取 0.0 D 鳥取 0.0 854 D 鳥取 0.0 1.9 854 D 鳥取 0.0 854 D 鳥取 95.6% D 鳥取 0.0 854 95.6% D 鳥取 0.0 95.6% D 鳥取 95.6%

D 佐賀 67.6 32 0.6% 96.7% D 秋田 69.7 853 36 0.7% 96.3% D 秋田 1.3 D 秋田 1.3 D 秋田 1.3 853 D 秋田 1.3 853 D 秋田 1.3 853 D 秋田 96.3% D 秋田 1.3 853 96.3% D 秋田 1.3 96.3% D 秋田 96.3%

D 青森 67.0 44 0.9% 97.6% D 鹿児島 69.6 853 59 1.2% 97.4% D 鹿児島 0.2 D 鹿児島 0.2 D 鹿児島 0.2 853 D 鹿児島 0.2 853 D 鹿児島 0.2 853 D 鹿児島 97.4% D 鹿児島 0.2 853 97.4% D 鹿児島 0.2 97.4% D 鹿児島 97.4%

D 秋田 66.8 36 0.7% 98.3% D 宮崎 69.2 853 40 0.8% 98.2% D 宮崎 0.3 D 宮崎 0.3 D 宮崎 0.3 853 D 宮崎 0.3 853 D 宮崎 0.3 853 D 宮崎 98.2% D 宮崎 0.3 853 98.2% D 宮崎 0.3 98.2% D 宮崎 98.2%

D 宮崎 66.5 40 0.8% 99.0% D 青森 69.0 853 44 0.9% 99.0% D 青森 0.2 D 青森 0.2 D 青森 0.2 853 D 青森 0.2 853 D 青森 0.2 853 D 青森 99.0% D 青森 0.2 853 99.0% D 青森 0.2 99.0% D 青森 99.0%

D 沖縄 63.1 49 1.0% 100.0% D 沖縄 68.5 853 49 1.0% 100.0% D 沖縄 0.5 2.1 D 沖縄 0.5 D 沖縄 0.5 2.1 853 D 沖縄 0.5 0.2 853 D 沖縄 0.5 1.6 853 D 沖縄 100.0% D 沖縄 0.5 853 100.0% D 沖縄 0.5 100.0% D 沖縄 100.0%

※平成28年経済センサス活動調査等に基づき算出した適用労働者数

案5-2

諸指標による都道府県の総合指数（４ランク）
前回全協審議時 適用労働者数(※） 直近の値に更新した Ｒ４

最賃

適用労働者数
案1-1 指数差 分散 案2-1 指数差 分散 案2-3 指数差 分散 指数差

適用労働
者比率
（累積）

案2-2 指数差 分散 Ｒ４最賃
適用労働
者比率
（累積）もの

案4 指数差Ｒ４最賃 Ｒ４最賃
適用労働
者比率
（累積）

案5-1指数差案1-2 Ｒ４最賃 案3
適用労働
者比率
（累積）

1
4



【３ランクの場合】 

案６ 指数の差が比較的大きいところに着目する。 

 

案７ 指数の差が比較的大きいところに着目しつつ、ランク間の逆転現象が生じること

のない（Ａランクで一番低い最賃額が、Ｂランク以下で一番高い最賃額を下回らな

い）ように振り分ける。 

 

案８ Ａ～Ｃランクそれぞれの適用労働者数が概ね同じ（約 33％ずつ）になるになるよ

うに振り分ける。 

 

案９ 指数の差が比較的大きいところに着目しつつ、適用労働者数をＡ:Ｂ:Ｃ=

３:3.5:3.5 に近い割合になるように振り分ける。 

 

案 10 指数の差が比較的大きいところに着目しつつ、適用労働者数をＡ:Ｂ:Ｃ=４:３:

３に近い割合になるように振り分ける。 

  ※２と同様 

 

（参考）ランクの振り分けに当たって考慮した事項 

 総合指数の差 分散 最賃逆転 適用労働者数 

案６ ○    

案７ ○  ○  

案８    ○ 

案９ ○   ○ 

案 10 ○   ○ 
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総合指数 （万人） 比率 累積 総合指数 （万人） 比率 累積

Ａ 東京 100.0 830 16.2% 16.2% Ａ 東京 100.0 1072 830 16.2% 16.2% Ａ 東京 Ａ 東京 1072 Ａ 東京 16.2% Ａ 東京 16.2% Ａ 東京 16.2%

Ａ 神奈川 87.1 317 6.2% 22.4% Ａ 神奈川 89.2 1071 317 6.2% 22.4% Ａ 神奈川 10.8 Ａ 神奈川 10.8 1071 Ａ 神奈川 22.4% Ａ 神奈川 10.8 22.4% Ａ 神奈川 10.8 22.4%

Ａ 大阪 84.1 396 7.7% 30.2% Ａ 大阪 86.6 1023 396 7.7% 30.2% Ａ 大阪 2.6 Ａ 大阪 2.6 1023 Ａ 大阪 30.2% Ａ 大阪 2.6 30.2% Ａ 大阪 2.6 30.2%

Ａ 愛知 82.8 341 6.7% 36.9% Ａ 愛知 86.4 986 341 6.7% 36.9% Ａ 愛知 0.1 Ａ 愛知 0.1 986 Ａ 愛知 36.9% Ａ 愛知 0.1 36.9% Ａ 愛知 0.1 36.9%

Ａ 埼玉 81.3 232 4.5% 41.4% Ａ 千葉 83.7 984 193 3.8% 40.6% Ａ 千葉 2.7 Ａ 千葉 2.7 984 Ａ 千葉 40.6% Ａ 千葉 2.7 40.6% Ａ 千葉 2.7 40.6%

Ａ 千葉 81.0 193 3.8% 45.2% B 兵庫 82.1 960 198 3.9% 44.5% B 兵庫 1.6 B 兵庫 1.6 960 B 兵庫 44.5% B 兵庫 1.6 44.5% B 兵庫 1.6 44.5%

B 京都 79.6 101 2.0% 47.1% Ａ 埼玉 81.7 987 232 4.5% 49.0% Ａ 埼玉 0.4 Ａ 埼玉 0.4 987 Ａ 埼玉 49.0% Ａ 埼玉 0.4 49.0% Ａ 埼玉 0.4 49.0%

B 兵庫 79.5 198 3.9% 51.0% B 京都 81.2 968 101 2.0% 51.0% B 京都 0.5 B 京都 0.5 968 B 京都 51.0% B 京都 0.5 51.0% B 京都 0.5 51.0%

B 静岡 79.3 153 3.0% 54.0% B 茨城 80.7 911 111 2.2% 53.2% B 茨城 0.5 B 茨城 0.5 911 B 茨城 53.2% B 茨城 0.5 53.2% B 茨城 0.5 53.2%

B 滋賀 78.3 54 1.1% 55.1% B 静岡 80.5 944 153 3.0% 56.2% B 静岡 0.2 B 静岡 0.2 944 B 静岡 56.2% B 静岡 0.2 56.2% B 静岡 0.2 56.2%

B 茨城 78.2 111 2.2% 57.2% B 富山 80.5 908 45 0.9% 57.0% B 富山 0.0 B 富山 0.0 908 B 富山 57.0% B 富山 0.0 57.0% B 富山 0.0 57.0%

B 栃木 77.9 78 1.5% 58.8% B 広島 80.3 930 116 2.3% 59.3% B 広島 0.2 B 広島 0.2 930 B 広島 59.3% B 広島 0.2 59.3% B 広島 0.2 59.3%

B 広島 77.3 116 2.3% 61.0% B 滋賀 80.2 927 54 1.1% 60.4% B 滋賀 0.1 B 滋賀 0.1 927 B 滋賀 60.4% B 滋賀 0.1 60.4% B 滋賀 0.1 60.4%

B 長野 76.8 81 1.6% 62.6% B 栃木 79.6 913 78 1.5% 61.9% B 栃木 0.6 B 栃木 0.6 913 B 栃木 61.9% B 栃木 0.6 61.9% B 栃木 0.6 61.9%

B 富山 76.8 45 0.9% 63.5% C 群馬 79.4 895 79 1.6% 63.5% C 群馬 0.2 C 群馬 0.2 895 C 群馬 63.5% C 群馬 0.2 63.5% C 群馬 0.2 63.5%

B 三重 76.7 72 1.4% 64.9% C 宮城 78.9 883 91 1.8% 65.2% C 宮城 0.6 C 宮城 0.6 883 C 宮城 65.2% C 宮城 0.6 65.2% C 宮城 0.6 65.2%

B 山梨 76.5 32 0.6% 65.5% B 山梨 78.6 898 32 0.6% 65.9% B 山梨 0.2 B 山梨 0.2 898 B 山梨 65.9% B 山梨 0.2 65.9% B 山梨 0.2 65.9%

C 群馬 76.1 79 1.6% 67.1% B 三重 78.6 933 72 1.4% 67.3% B 三重 0.0 B 三重 0.0 933 B 三重 67.3% B 三重 0.0 67.3% B 三重 0.0 67.3%

C 岡山 76.1 73 1.4% 68.5% C 石川 78.4 891 48 0.9% 68.2% C 石川 0.2 C 石川 0.2 891 C 石川 68.2% C 石川 0.2 68.2% C 石川 0.2 68.2%

C 石川 76.0 48 0.9% 69.4% C 福岡 78.4 900 202 3.9% 72.1% C 福岡 0.1 C 福岡 0.1 900 C 福岡 72.1% C 福岡 0.1 72.1% C 福岡 0.1 72.1%

C 香川 75.8 38 0.7% 70.2% C 香川 78.1 878 38 0.7% 72.9% C 香川 0.3 C 香川 0.3 878 C 香川 72.9% C 香川 0.3 72.9% C 香川 0.3 72.9%

C 奈良 75.5 38 0.7% 70.9% C 岡山 77.4 892 73 1.4% 74.3% C 岡山 0.7 C 岡山 0.7 892 C 岡山 74.3% C 岡山 0.7 74.3% C 岡山 0.7 74.3%

C 宮城 75.4 91 1.8% 72.7% C 福井 77.3 888 33 0.6% 75.0% C 福井 0.1 C 福井 0.1 888 C 福井 75.0% C 福井 0.1 75.0% C 福井 0.1 75.0%

C 福岡 75.1 202 3.9% 76.6% C 奈良 76.9 896 38 0.7% 75.7% C 奈良 0.4 C 奈良 0.4 896 C 奈良 75.7% C 奈良 0.4 75.7% C 奈良 0.4 75.7%

C 山口 75.1 51 1.0% 77.7% C 山口 76.9 888 51 1.0% 76.7% C 山口 0.0 C 山口 0.0 888 C 山口 76.7% C 山口 0.0 76.7% C 山口 0.0 76.7%

C 岐阜 74.6 76 1.5% 79.1% B 長野 76.8 908 81 1.6% 78.3% B 長野 0.1 B 長野 0.1 908 B 長野 78.3% B 長野 0.1 78.3% B 長野 0.1 78.3%

C 福井 74.2 33 0.6% 79.8% C 北海道 76.8 920 196 3.8% 82.1% C 北海道 0.0 C 北海道 0.0 920 C 北海道 82.1% C 北海道 0.0 82.1% C 北海道 0.0 82.1%

C 和歌山 73.9 32 0.6% 80.4% C 岐阜 76.1 910 76 1.5% 83.6% C 岐阜 0.7 C 岐阜 0.7 910 C 岐阜 83.6% C 岐阜 0.7 83.6% C 岐阜 0.7 83.6%

C 北海道 73.0 196 3.8% 84.3% C 徳島 75.4 855 26 0.5% 84.1% C 徳島 0.7 C 徳島 0.7 855 C 徳島 84.1% C 徳島 0.7 84.1% C 徳島 0.7 84.1%

C 新潟 72.8 90 1.8% 86.0% D 福島 74.6 858 71 1.4% 85.5% D 福島 0.8 D 福島 0.8 858 D 福島 85.5% D 福島 0.8 85.5% D 福島 0.8 85.5%

C 徳島 72.6 26 0.5% 86.5% C 新潟 74.3 890 90 1.8% 87.3% C 新潟 0.3 C 新潟 0.3 890 C 新潟 87.3% C 新潟 0.3 87.3% C 新潟 0.3 87.3%

D 福島 70.7 71 1.4% 87.9% C 和歌山 74.0 889 32 0.6% 87.9% C 和歌山 0.3 C 和歌山 0.3 889 C 和歌山 87.9% C 和歌山 0.3 87.9% C 和歌山 0.3 87.9%

D 大分 70.3 43 0.8% 88.7% D 愛媛 73.4 853 50 1.0% 88.9% D 愛媛 0.6 D 愛媛 0.6 853 D 愛媛 88.9% D 愛媛 0.6 88.9% D 愛媛 0.6 88.9%

D 山形 70.1 41 0.8% 89.5% D 島根 73.0 857 25 0.5% 89.4% D 島根 0.4 D 島根 0.4 857 D 島根 89.4% D 島根 0.4 89.4% D 島根 0.4 89.4%

D 愛媛 70.0 50 1.0% 90.5% D 大分 72.4 854 43 0.8% 90.2% D 大分 0.6 D 大分 0.6 854 D 大分 90.2% D 大分 0.6 90.2% D 大分 0.6 90.2%

D 島根 69.6 25 0.5% 91.0% D 熊本 72.2 853 61 1.2% 91.4% D 熊本 0.3 D 熊本 0.3 853 D 熊本 91.4% D 熊本 0.3 91.4% D 熊本 0.3 91.4%

D 鳥取 69.5 20 0.4% 91.4% D 山形 72.0 854 41 0.8% 92.2% D 山形 0.1 D 山形 0.1 854 D 山形 92.2% D 山形 0.1 92.2% D 山形 0.1 92.2%

D 熊本 69.0 61 1.2% 92.6% D 佐賀 71.6 853 32 0.6% 92.8% D 佐賀 0.5 D 佐賀 0.5 853 D 佐賀 92.8% D 佐賀 0.5 92.8% D 佐賀 0.5 92.8%

D 長崎 68.5 47 0.9% 93.5% D 長崎 71.5 853 47 0.9% 93.8% D 長崎 0.0 D 長崎 0.0 853 D 長崎 93.8% D 長崎 0.0 93.8% D 長崎 0.0 93.8%

D 高知 68.4 24 0.5% 94.0% D 岩手 71.4 854 47 0.9% 94.7% D 岩手 0.2 D 岩手 0.2 854 D 岩手 94.7% D 岩手 0.2 94.7% D 岩手 0.2 94.7%

D 岩手 67.8 47 0.9% 94.9% D 高知 71.1 853 24 0.5% 95.2% D 高知 0.3 D 高知 0.3 853 D 高知 95.2% D 高知 0.3 95.2% D 高知 0.3 95.2%

D 鹿児島 67.7 59 1.2% 96.1% D 鳥取 71.0 854 20 0.4% 95.6% D 鳥取 0.0 D 鳥取 0.0 854 D 鳥取 95.6% D 鳥取 0.0 95.6% D 鳥取 0.0 95.6%

D 佐賀 67.6 32 0.6% 96.7% D 秋田 69.7 853 36 0.7% 96.3% D 秋田 1.3 D 秋田 1.3 853 D 秋田 96.3% D 秋田 1.3 96.3% D 秋田 1.3 96.3%

D 青森 67.0 44 0.9% 97.6% D 鹿児島 69.6 853 59 1.2% 97.4% D 鹿児島 0.2 D 鹿児島 0.2 853 D 鹿児島 97.4% D 鹿児島 0.2 97.4% D 鹿児島 0.2 97.4%

D 秋田 66.8 36 0.7% 98.3% D 宮崎 69.2 853 40 0.8% 98.2% D 宮崎 0.3 D 宮崎 0.3 853 D 宮崎 98.2% D 宮崎 0.3 98.2% D 宮崎 0.3 98.2%

D 宮崎 66.5 40 0.8% 99.0% D 青森 69.0 853 44 0.9% 99.0% D 青森 0.2 D 青森 0.2 853 D 青森 99.0% D 青森 0.2 99.0% D 青森 0.2 99.0%

D 沖縄 63.1 49 1.0% 100.0% D 沖縄 68.5 853 49 1.0% 100.0% D 沖縄 0.5 D 沖縄 0.5 853 D 沖縄 100.0% D 沖縄 0.5 100.0% D 沖縄 0.5 100.0%

※平成28年経済センサス活動調査等に基づき算出した適用労働者数

諸指標による都道府県の総合指数（３ランク）
前回全協審議時 適用労働者数（※） 直近の値に更新した Ｒ４

最賃

適用労働者数
案6 指数格差 案7 指数格差 Ｒ４最賃 案8

適用労働
者比率
（累積）

案10 指数格差
適用労働
者比率
（累積）もの

案9 指数格差
適用労働
者比率
（累積）
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案1-1 案1-2 案2-1 案2-2 案2-3 案3 案4 案5-1 案5-2 現行（注）

Ａランク 4 4 8 8 8 2 3 4 5 6

Ｂランク 14 17 15 20 17 5 10 9 8 11

Ｃランク 14 11 9 14 9 16 14 14 13 14

Ｄランク 15 15 15 5 13 24 20 20 21 16

Ａランク 36.9% 36.9% 51.0% 51.0% 51.0% 22.4% 30.2% 36.9% 40.6% 45.2%

Ｂランク 30.4% 36.0% 24.0% 32.6% 25.7% 26.6% 30.2% 23.5% 19.8% 20.4%

Ｃランク 20.6% 15.0% 13.0% 11.9% 12.7% 25.9% 21.8% 21.8% 17.9% 21.0%

Ｄランク 12.1% 12.1% 12.1% 4.4% 10.6% 25.0% 17.9% 17.9% 21.7% 13.5%

Ａランク 13.6 13.6 18.8 18.8 18.8 10.8 13.4 13.6 16.3 19.0

Ｂランク 5.1 5.6 3.4 4.7 3.9 4.9 6.2 3.5 1.9 3.1

Ｃランク 4.4 3.4 2.9 4.4 3.8 3.9 2.9 2.9 2.8 3.5

Ｄランク 4.9 4.9 4.9 1.3 4.0 8.4 7.6 7.6 8.3 7.6

Ａランク 30.9 30.9 33.4 33.4 33.4 29.3 33.8 30.9 32.2 43.0

Ｂランク 1.9 2.3 1.2 2.1 1.6 4.3 3.5 1.2 0.4 1.3

Ｃランク 2.0 1.4 1.2 1.9 1.7 1.4 0.9 0.9 0.9 1.4

Ｄランク 2.1 2.1 2.1 0.2 1.6 7.0 4.5 4.5 5.3 3.4

Ａ・Ｂ間 2.7 2.7 0.5 0.5 0.5 2.6 0.1 2.7 1.6 1.4

Ｂ・Ｃ間 0.2 0.7 0.4 0.7 0.1 0.5 0.6 0.6 0.6 0.4

Ｃ・Ｄ間 0.6 0.6 0.6 1.3 0.6 0.4 0.7 0.7 0.0 1.9

最高額 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072

最低額 986 986 960 960 960 1,071 1,023 986 984 984

最高額 987 987 944 944 944 1,023 987 987 987 968

最低額 883 878 878 878 878 960 908 908 908 898

最高額 920 920 920 890 920 968 933 933 933 920

最低額 855 855 855 853 853 878 878 878 878 855

最高額 857 857 857 853 854 920 910 910 920 858

最低額 853 853 853 853 853 853 853 853 853 853

Ａランク 86 86 112 112 112 1 49 86 88 88

Ｂランク 104 109 66 66 66 63 79 79 79 70

Ｃランク 65 65 65 37 67 90 55 55 55 65

Ｄランク 4 4 4 0 1 67 57 57 67 5

(注）「現行」欄の総合指数に係る数値は、現行のランク決定時に用いた総合指数によるもの。

案6 案7 案8 案9 案10

Ａランク 4 8 3 3 4

Ｂランク 25 21 15 12 17

Ｃランク 18 18 29 32 26

Ａランク 36.9% 51.0% 30.2% 30.2% 36.9%

Ｂランク 47.3% 33.1% 37.1% 33.3% 36.0%

Ｃランク 15.9% 15.9% 32.7% 36.5% 27.1%

Ａランク 13.6 18.8 13.4 13.4 13.6

Ｂランク 8.3 5.3 7.8 7.0 5.6

Ｃランク 6.2 6.2 10.0 10.4 8.9

Ａランク 30.9 33.4 33.8 33.8 30.9

Ｂランク 4.1 2.4 4.0 3.6 2.3

Ｃランク 3.3 3.3 9.6 10.8 7.9

Ａ・Ｂ間 2.7 0.5 0.1 0.1 2.7

Ｂ・Ｃ間 0.8 0.8 0.2 0.6 0.7

最高額 1,072 1,072 1,072 1,072 1,072

最低額 986 960 1,023 1,023 986

最高額 987 944 987 987 987

最低額 855 855 883 895 878

最高額 890 890 920 933 920

最低額 853 853 853 853 853

Ａランク 86 112 49 49 86

Ｂランク 132 89 104 92 109

Ｃランク 37 37 67 80 67

最高額－最低額

令
和
４
年
度
最
低
賃
金
額

都道府県数

都道府県数

適用労働者数比率

最大値－最小値

分散

境界における差

Ａランク

総
合
指
数

最高額－最低額

各振り分け案の比較

適用労働者数比率

総
合
指
数

最大値－最小値

分散

境界における差

令
和
４
年
度
最
低
賃
金
額

Ａランク

Ｂランク

Ｃランク

Ｂランク

Ｃランク

Ｄランク
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A 東  京 1,072
A 神奈川 1,071
A 大　阪 1,023
A 埼　玉 987
A 愛　知 986
A 千　葉 984
B 京　都 968
B 兵　庫 960
B 静　岡 944
B 三　重 933
B 広　島 930
B 滋　賀 927
C 北海道 920
B 栃　木 913
B 茨　城 911
C 岐　阜 910
B 長  野 908
B 富　山 908
C 福　岡 900
B 山　梨 898
C 奈　良 896
C 群　馬 895
C 岡　山 892
C 石　川 891
C 新　潟 890
C 和歌山 889
C 山　口 888
C 福　井 888
C 宮　城 883
C 香　川 878
D 福　島 858
D 島　根 857
C 徳　島 855
D 大　分 854
D 山　形 854
D 鳥　取 854
D 岩　手 854
D 愛　媛 853
D 熊　本 853
D 長　崎 853
D 高　知 853
D 鹿児島 853
D 佐　賀 853
D 青　森 853
D 秋　田 853
D 宮　崎 853
D 沖　縄 853

都道府県一覧（最低賃金額順）

ラン
ク 都道府県名

令和４年度
最低賃金額
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